
DECRETO 24 maggio 2000. 
Modifica ed integrazione del regolamento recante modalità d'uso e divieti vigenti nell'area 
della riserva naturale orientata Bosco di Alcamo, ricadente nel territorio del comune di 
Alcamo. 
 
L'ASSESSORE PER IL TERRITORIO E L'AMBIENTE 
 
Visto lo Statuto della Regione; 
Viste le leggi regionali n. 98/88 e n. 14/88, recanti norme per l'istituzione in Sicilia di parchi e 
riserve naturali; 
Visto il decreto n. 206 del 29 giugno 1984, con il quale è stata istituita la riserva naturale orientata 
Bosco di Alcamo, ricadente nel territorio del comune di Alcamo, provincia di Trapani; 
Visto il decreto n. 831 del 30 maggio 1987, con il quale è stato approvato il regolamento recante 
modalità d'uso e divieti vigenti all'interno della R.N.O. sopra citata; 
Vista la nota n. 42834 acquisita agli atti in data 22 giugno 1999, con la quale il comune di Alcamo 
propone di integrare l'art. 1) "attività consentite" del regolamento, già citato, della R.N.O. "Bosco di 
Alcamo"; 
Vista la relazione istruttoria del gruppo XLIV delle riserve naturali prot. n. 551 del 26 agosto 1999, 
che accoglie la proposta di integrazione del regolamento avanzata dal comune di Alcamo; 
Visto il parere del Consiglio regionale per la protezione del patrimonio naturale reso nella seduta 
del 10 dicembre 1999, che approva, condivide e fa propria la proposta di parere favorevole 
formulata dalla commissione II nella seduta del 13 ottobre 1999, proposta che di seguito si 
trascrive: 
«La commissione... propone al Consiglio regionale la cassazione della lett. g) dell'art. 2 del detto 
regolamento ed il contestuale inserimento all'art. 1, tra le attività consentite, della seguente 
previsione: ...transitare con mezzi motorizzati sulla rete stradale esistente, con l'esclusione di 
mulattiere e sentieri, accedere con veicoli ai fondi serviti da piste per l'esercizio delle attività 
consentite. L'ente gestore potrà regolamentare o interdire del tutto il traffico su qualunque arteria in 
considerazione di particolari esigenze gestionali e di tutela». 
Considerato che con il presente decreto si dovrà approvare la modifica e l'integrazione al 
regolamento che reca "modalità d'uso e divieti" vigenti nell'area della R.N.O. "Bosco di Alcamo"; 
Ritenuto di condividere il parere espresso dal C.R.P.P.N.; 
 

Decreta: 
Art. 1 

 
Per quanto indicato in premessa, è approvata la modifica e l'integrazione al regolamento recante 
"modalità d'uso e divieti" vigente nell'area della R.N.O. "Bosco di Alcamo" così come segue: 
-  la lett. g) dell'art. 2 è cassata; 
-  all'art. 1 fra le attività consentite è inserita la seguente lett. g): «...transitare con mezzi motorizzati 
sulla rete stradale esistente, con l'esclusione di mulattiere e sentieri, accedere con veicoli ai fondi 
serviti da piste per l'esercizio delle attività consentite. L'ente gestore potrà regolamentare o interdire 
del tutto il traffico su qualunque arteria in considerazione di particolari esigenze gestionali e di 
tutela». 
Sono fatti salvi gli effetti già prodotti. 
Il presente decreto una volta repertoriato sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione 
siciliana per la pubblicazione. 
Palermo, 24 maggio 2000. 
  MARTINO  
 
(2000.29.1617) 


